
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд в составе:<…>.

 

в присутствии представителя Заказчика - ГБУЗ РК «Республиканская
больница им. В.А. Баранова»<... >(доверенность в материалах дела);

в отсутствие представителя Заявителя - ООО «Перспектива»
(уведомлено надлежащим образом, явку представителя не обеспечило);

 

рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика – ГБУЗ
РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по текущему ремонту
помещений пищеблока (извещение № 0306200013817000422) (далее –
Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» (далее – Закон о контрактной системе) Административным
регламентом утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14
(Зарегистрировано в Минюсте России 27.02.2015 № 36262),

установила:

В своей жалобе Заявитель указывает, что документация об аукционе
утверждена Заказчиком с нарушением положений Закона о контрактной
системе, а именно:

1. в нарушение части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе
Заказчиком в документации об аукционе не предусмотрена
возможность Участника предоставить информацию,
подтверждающую его добросовестность.

2. в нарушение пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе Заказчиком необъективно установлен срок на возврат
обеспечения исполнения контракта.

В связи с изложенным, Заявитель просит признать жалобу обоснованной
и выдать предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

Заказчиком письмом от 18.08.2017 даны пояснения по доводам,
изложенным в жалобе, просит признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с



частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой
проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере
закупок установлено следующее:

Документация об электронном аукционе утверждена заместителем
главного врача по экономическим вопросам ГБУЗ РК «Республиканская
больница им. В.А. Баранова» <…>.26.07.2017, и размещена на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
«www.zakupki.gov.ru» - 27.07.2017.

Адрес электронной площадки – http://www.sberbank-ast.ru.

Номер извещения: 0306200013817000422.

Краткое наименование аукциона: выполнение работ по текущему
ремонту помещений пищеблока.

Способ закупки: электронный аукцион.

Заказчик: ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова».

Начальная (максимальная) цена контракта: 11 678 497,00 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 17.08.2017 №0306200013817000422-1 было подано 6 заявок. По
всем заявкам было принято решение о допуске к участию в электронном
аукционе. На момент рассмотрения жалобы комиссией Карельского
УФАС России контракт не заключен.

Изучив представленные материалы, выслушав пояснения представителя
Заказчика, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим
выводам:

1. В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе
под аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам
закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Согласно части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе, если при
проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена
контракта составляет пятнадцать миллионов рублей и менее и
участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена

http://www.zakupki.gov.ru


контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной
(максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в
размере, указанном в части 1 настоящей статьи (обеспечение
исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза размер
обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о
проведении конкурса или аукциона, но не менее чем в размере аванса
(если контрактом предусмотрена выплата аванса), или информации,
подтверждающей добросовестность такого участника на дату подачи
заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с частью 3 статьи 37 Закона о контрактной системе к
информации, подтверждающей добросовестность участника закупки,
относится информация, содержащаяся в реестре контрактов,
заключенных заказчиками, и подтверждающая исполнение таким
участником в течение одного года до даты подачи заявки на участие в
конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты
должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек
(штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на
участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом
не менее чем семьдесят пять процентов контрактов должны быть
исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов,
пеней), либо в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в
конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты
должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек
(штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна
составлять не менее чем двадцать процентов цены, по которой
участником закупки предложено заключить контракт в соответствии с
частью 2 настоящей статьи.

Комиссией Карельского УФАС России установлено, что начальная
(максимальная) цена контракта по данному аукциону составляет 11 678
497.00 руб.

В извещении о проведении закупки Заказчиком установлено: если
участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена
контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной
(максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в
размере, указанном в части 1 статьи 37 Закона о контрактной системе
или информации, подтверждающей добросовестность такого участника
на дату подачи заявки в соответствии с частью 3 статьи 37 Закона о
контрактной системе.

Таким образом, в действиях Заказчика не установлено нарушение части



2 статьи 37 Закона о контрактной системе.

2. В соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе описание объекта закупки должно носить объективный
характер. В описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования
влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 96 Закона о контрактной системе
Заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о
закупке, проекте контракта, приглашении принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом должно быть
установлено требование обеспечения исполнения контракта, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с частью 3 статьи 96 Закона о контрактной системе
исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением
банковской гарантии, выданной банком и соответствующей
требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором
в соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику.
Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником
закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. Срок
действия банковской гарантии должен превышать срок действия
контракта не менее чем на один месяц.

В соответствии с частью 27 статьи 34 Закона о контрактной системе в
контракт включается обязательное условие о сроках возврата
заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств,
внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта (если такая
форма обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

Заказчиком в п. 8.8 проекта контракта установлено: возврат обеспечения
исполнения Контракта Заказчиком осуществляется в течение 10 (десяти)
рабочих дней со дня получения Заказчиком соответствующего
письменного требования Исполнителя (Поставщика, Подрядчика).

consultantplus://offline/ref=277E654C85FDA563DA970D02D870F4D0FF7AB68424756B2B1E8ECCF29568713ABD5F0E53146CDCFBM1ECN


Обеспечение будет возвращено на банковский счет, указанный
Исполнителем (Поставщиком, Подрядчиком) в письменном требовании.

Исходя из вышеуказанного, Комиссия Карельского УФАС России
приходит к выводу о том, что указанное положение контракта не
противоречат законодательству Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Комиссия Карельского УФАС России полагает, что указание подателем
жалобы на нарушение пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе, в данном случае не корректно, поскольку в данной норме
отсутствуют требования к обеспечению исполнения контракта.

Частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При
этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Следовательно, бремя доказывания при рассмотрении жалобы в
контрольном органе возлагается на лицо подавшее жалобу на
соответствующие действия заказчика в порядке главы 6 Закона о
контрактной системе.

ООО «Перспектива» присутствие представителя на рассмотрение
жалобы не обеспечило, на заседании Комиссии Карельского УФАС
России объективных доказательств не представило, также не
подтвержден факт того, что формирование заказчиком подобным
образом требований к участникам закупки, ущемляет права и законные
интересы последних, а также создает преимущество одному
конкретному участнику закупки перед другими.

Кроме этого, ООО «Перспектива» в жалобе не указывает, каким
образом спорные требования нарушают его права и законные интересы,
и ограничивают право Заявителя на участие в данном аукционе.

Кроме того, Комиссия Карельского УФАС России учитывала, что на
вышеуказанные торги было подано 6 заявок, потенциальными
участниками торгов положения аукционной документации, указанные в
жалобе ООО «Перспектива» не обжаловались.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, Комиссия
Карельского УФАС России пришла к выводу о том, что доводы подателя
жалобы не нашли своего подтверждения в ходе ее рассмотрения.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 99, 106
Закона о контрактной системе, Комиссия Карельского УФАС России по
контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд



 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика – ГБУЗ РК
«Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по текущему ремонту
помещений пищеблока (извещение № 0306200013817000422)
необоснованной.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Республики Карелия в течение 3 месяцев со
дня вынесения.

 


